
Projekts «Soli tuvāk: Kopienas 

vienotā atbilde uz vardarbības 

pret sievieti gadījumiem» 

Seminārs speciālistiem 

Risku izvērtēšanas instruments un vadlīnijas 

Tukums – 2017.gada 8. jūnijs 

I.Bērziņa - Ruķere



Prezentācijas mērķi 

- Minēt galvenās vadlīnijas  - ko mēs mēģinām darīt savādāk? !  Paldies 

Tukumam par drosmi !  

- Prezentēt Risku vadības instrumentu / anketu, kas ir izstrādāta īpaši šim 

projektam un Tukuma pilotvietai. 

- Uzklausīt atgriezenisko saiti un komentārus. 

- Turpināt uzklausīt ieteikumus/priekšlikumus/secinājums pilotprojekta laikā 



Galvenie pagrieziena punkti – ceļš pirms 

projekta 

• Pirmie dati un sabiedrības aptaujas par uzticēšanos policijai un vēlmei iegūt 
informāciju par policijas darbu (2008.gadā pirmo reizi, pēc tam pilotprojekta veidā 
un līdz pat šim brīdim to veic jau pēc VP iniciatīvas)

• Aizvien vairāk kopīgu projektu  sadarbībā ar nvo, bet jau ar mērķi mainīt 
organizācijas praksi un uzlabot attieksmi pret cietušajiem, īpaši vardarbībā 
cietušajām sievietēm un bērniem  

• EK Projekti Uz sabiedrību vērsts policijas darbs un projekts Policijas darba kvalitāte 
– cietušā vērtējumā norise un secinājumi organizācijai (2009. – 2013. gads)

• Pētījumi par policijas darbinieku attieksmi pret vardarbību ģimenē ( T. Griškina, E. 
Lipe) 



Aktuālie dokumenti 

• Ilgstošs darbs pie Valsts policijas attīstības koncepcijas, kas tiek pieņemta 
tikai 2016. gadā. Liels uzsvars uz  sabiedrību vērsta policijas darba principu 
un policijas darba kvalitātes uzlabošanu saistībā ar cietušajiem un vardarbības 
ģimenē mazināšanu.

• 2013.gadā nogalē tiek izveidots Prevencijas vadības birojs, kas uzsāk aktīvu 
darbu 2014. gadā

• Tiek pieņemta pirmā Valsts policijas Prevencijas stratēģija (2014. – 2017. 
gadam) Viktimizācijas un vardarbības mazināšana 



Projekta risku izvērtēšanas instruments un 

vadlīnijas  – kopdarbs un viedokļu apkopošana

• Informācijas avoti – ārvalstu prakse, ārvalstu mācību un citu izdales materiāli. 

• Starptautiskie globālie un reģionālie dokumenti – Eiropas Cilvēktiesību konvencija, 

ECT prakse (piem.Opuz. pret Turciju, Kontrova pret Slovākiju - valsts pienākums 

aizsargāt dzīvību), Cietušo direktīva (2012/29/ES),  ANO Stambulas konvencija u.c

dokumenti.  Starptautisko organizāciju ziņojumi un rekomendācijas Latvijai. 

• Projekta Fokusgrupu intervijas (Marta centrs)  un neatkarīgās ekspertu intervijas 

(M.Sīmane) 

• Intervijas ar policijas darbiniekiem 



Galvenie vadlīniju principi

• Vienotas datu sistēmas izveide par ienākošo informāciju

1)Valsts policijā (tajā skaitā,  organizācijas ietvaros) un pašvaldības policijā. 

Lielajās pilsētās nav vienotas datu bāzes par riska ģimenēm, netiek glabāta un 

apkopota informācija par  atkārtotiem izsaukumiem.  Saistībā ar ieroča esamību  

- var pārbaudīt tikai pēc uzvārda.  

2) Saziņas sistēma starp citām iesaistītām organizācijām. Regulāra informācijas 

apmaiņa un ideālā gadījumā, vienota datu bāze (aktuāls jautājums par datiem) 



Turpinājums  - 1 

• Tūlītējo draudu novēršana/atkārtotība kā galvenais riska faktors, ko jāņem vērā

• Saruna ar cietušo/cietušajiem, tajā skaitā bērniem,  notiek atsevišķi no varmākas 

• Maksimāli jāsamazina atkārtotas viktimizācijas un  otreizējās viktimizācijas iespēja 
cietušajai personai. 

• Nodot «klātesamības»  sajūtu par notikušo bāriņtiesai, tiesai, sociālajām dienestam

• Notikuma vietas apskate un pierādījumu fiksēšana (fokusgrupu intervijās diemžēl, 
daudz piemēru, par nepietiekamu citu faktu un pierādījumu fiksēšanu vai «paliekošu» 
fiksēšanu)



Turpinājums – 2 

• Vardarbības veidu atšķiršana praksē, personāla sagatavotība (zināt izpausmes, fiksēt 
pierādījumus)

• Skaidra katras organizācijas atbildība kopējā procesā, izdales materiāli jau notikuma 
vietā, ne tikai policijā nākošajā dienā. Kopija no policijas protokola. Paškopējošās
lapas. Novirzīt cietušo palīdzības sniegšanai citās valsts un nevalstiskajās 
organizācijās 

• Varmākas nošķiršana, atbalsts nevardarbīgajam vecākam. 

• Informācijas apmaiņas starp institūcijām tālāko preventīvo darbību veikšanai un 
ilgtermiņa risku izvērtēšanai. 



Diskusija 

• Risku izvērtēšanas anketas caurskatīšana un diskusija 

• Ieteikumi un komentāri

• Atgriezeniskā saikne pēc semināra no praktiķiem. Informācijas un 

secinājumu apkopošana vadlīnijās 

• Paldies par sadarbību!


